
 
 
 
 
  
 
 

  

ACUERDO No.007-19 
20 de noviembre de 2019 

 
Por medio del cual se autoriza la renovación del programa de Administración de Empresas, con 
actualización del plan de estudio y correspondiente plan de transición, en modalidad presencial para 
la ciudad de Sincelejo.  
 

LA SALA GENERAL DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSE DE SUCRE- 
CORPOSUCRE EN USO DE LAS FACULTADES LEGALES Y ESTATUTARIAS, 

Y 
CONSIDERANDO: 

 
Que el  capítulo 2, del decreto 1075 del 2015, en su sección 1, Articulo 2.5.3.2.1.1 registro calificado, 
establece que el registro calificado será otorgado por el Ministerio de Educación Nacional a las 
instituciones de educación superior legalmente reconocidas en Colombia, mediante acto 
administrativo motivado en el cual se ordenará la inscripción, modificación o renovación del programa 
en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior - SNIES, cuando proceda. 
 
Que la sección 2, del decreto 1075 del 2015; denominada condiciones para obtener el registro 
calificado, en su artículo  2.5.3.2.2.1. Se requiere que las IES que desean someterse a un proceso de 
renovación deben realizar “Evaluación de las condiciones de calidad de los programas (denominación, 
justificación, contenidos curriculares, Organización de las actividades académicas, Investigación, 
Relación con el sector externo, Personal docente, medios educativos, infraestructura, entre otras 
condiciones  de “Evaluación de las condiciones de calidad de carácter institucional”. 
 
Que el Artículo 2.5.3.2.10.5. Del decreto 1075 del 2015, establece; Modificaciones a programas. Para 
tal efecto, el representante legal de la institución hará llegar al Ministerio de Educación Nacional a 
través del sistema SACES o cualquier otra herramienta que este disponga, la respectiva solicitud, junto 
con la debida justificación, y los soportes documentales que evidencien su aprobación por el órgano 
competente de la institución, acompañado de un régimen de transición que garantice los derechos de 
los estudiantes. 
 

ACUERDA: 
 

ARTICULO PRIMERO. RENOVACIÓN DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS. 
Renovar el programa de Administración de Empresas con una duración de 4 Años y medio (9 
semestres), con metodología presencial y admisión semestral; título que otorga Administrador de 
Empresas, para la ciudad de Sincelejo, con las características académicas y administrativas expuestas 
en el documento que sustenta la solicitud de creación. 
 
ARTICULO SEGUNDO. APROBACION DE PROPUESTA CURRICULAR CORRESPONDIENTE AL 
PLAN DE ESTUDIO DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS. En cumplimiento del 



 
 
 
 
  
 
 

  

artículo  2.5.3.2.2.1. El programa presenta  contenidos curriculares y Organización de las actividades 
académicas, respecto al nuevo plan de estudio del programa  
 
 
 

Curso- 
Modulo-

Asignatura 

O
b

lig
at

o
ri

o
 

E
le

ct
iv

o
 

C
ré

d
it

o
s 

A
ca

d
ém

ic
o

s Horas de trabajo 
académico 

Áreas o componentes de 
Formación del Currículo 

N
ú

m
er

o
 

m
áx

im
o

 d
e 

es
tu

d
ia

n
te

s 

m
at

ri
cu

la
d

o
s 

o
 

p
ro

ye
ct

o
s 

H
or

as
 d

e 

tr
ab

aj
o 

di
re

ct
o 

H
or

as
 d

e 

tr
ab

aj
o 

in
de

pe
nd

i
en

te
 

H
or

as
 d

e 

tr
ab

aj
o 

to
ta

le
s 

B
ás

ic
a 

E
sp

ec
ifi

ca
 

In
ve

st
ig

ac
i

ón
 

C
om

pl
em

en
ta

ria
 

PRIMER SEMESTRE 

Introducción a 
la 

Administración 
x   3 48 96 144   x     50 

Competencias 
Comunicativas 

x   3 48 96 144       x 50 

Introducción al 
Derecho 

x   2 32 64 96   x     50 

Matemáticas I x   2 32 64 96 x       50 

Teoría 
Económica 

x   2 32 64 96   x     50 

TIC x   3 48 96 144 x       50 

Cátedra 
Corposucre 

x   2 32 64 96       x 50 

SEGUNDO SEMESTRE 

Planeación y 
organización 

x   3 48 96 144   x     50 

Legislación 
Comercial 

x   2 32 64 96   x     50 

Fundamentos 
del Talento 

Humano 
x   2 32 64 96   x     50 

Matemáticas II x   2 32 64 96 x       50 

Microeconomía x   3 48 96 144   x     50 

Ética 
Profesional 

x   2 32 64 96       x 50 

Contabilidad I x   3 48 96 144   x     50 

TERCER 
SEMESTRE 

                      



 
 
 
 
  
 
 

  

Comportamient
o y Desarrollo 
Organizacional 

x   3 48 96 144   x     50 

Dirección y 
Control 

x   3 48 96 144   x     50 

Legislación 
Laboral 

x   2 32 64 96   x     50 

Contabilidad II x   2 32 64 96   x     50 

Matemáticas III x   2 32 64 96 x       50 

Macroeconomí
a 

x   3 48 96 144   x     50 

Sistemas de 
Información 

x   2 32 64 96 x 
  

    50 

CUARTO SEMESTRE 

Electiva 
Humanistica 

x   2 32 64 96       x 50 

Estadística I x   2 32 64 96 x       50 

Economía 
Internacional 

x   2 32 64 96   x     50 

Sistemas 
Integrados de 

Gestión 
x   2 32 64 96   x     50 

Matemática 
Financiera 

x   3 48 96 144   x     50 

Gestión 
tecnológica 

x   2 32 64 96   x     50 

Fundamentos 
de Mercadeo 

x   2 32 64 96   x     50 

Legislación 
Tributaria 

x   2 32 64 96   x     50 

QUINTO SEMESTRE 

Gerencia del 
Talento 
Humano 

x   3 48 96 144   x     50 

Metodología de 
la Investigación 

I 
x   3 48 96 144     x   50 

Análisis 
Financiero 

x   3 48 96 144   x     50 

Estadística II x   2 32 64 96 x       50 



 
 
 
 
  
 
 

  

Habilidades 
Gerenciales 

x   3 48 96 144   x     50 

Electiva I   x 2 32 64 96       x 50 

Mercadeo 
Estrategico 

x   2 32 64 96   x     50 

SEXTO SEMESTRE 

electiva II   x 2 32 64 96       x 50 

Metodología de 
la Investigación 

II 
x   3 48 96 144     x   50 

Mercadeo 
Internacional 

x   3 48 96 144   x     50 

Modelos 
Lineales 

x   3 48 96 144   x     50 

Competencias 
Ciudadanas 

x   1 16 32 48       x 50 

Administración 
Financiera 

x   3 48 96 144   x     50 

Creatividad e 
Innovación 
Empresarial 

x   2 32 64 96   x     50 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Investigación 
de 

Operaciones 
x   3 48 96 144   x     50 

Costos x   3 48 96 144   x     50 

Finanzas 
Internacionales 

x   3 48 96 144   x     50 

Auditoria 
administrativa 

x   2 32 64 96   x     50 

Gestión 
Gerencial 

x   2 32 64 96   x     50 

Formulación de 
Proyectos 

x   2 32 64 96   x     50 

Emprendimient
o I 

x   2 32 64 96   x     50 

OCTAVO SEMESTRE 

Presupuesto x   3 48 96 144   x     50 

Organización 
de la 

Producción 
x   3 48 96 144   x     50 



 
 
 
 
  
 
 

  

Dirección 
Estrategica 

x   3 48 96 144   x     50 

Valoración de 
Empresas 

x   3 48 96 144   x     50 

Evaluación de 
Proyecto 

x   2 32 64 96   x     50 

Emprendimient
o II 

x   2 32 64 96   x     50 

NOVENO SEMESTRE 

Trabajo de 
Investigación 

x   4 64 128 192   x     50 

Prácticas 
Profesionales 

x   8 384   384   x     50 

Total Número 
de Horas 

      
262

4 
448

0 
7104           

Total 
Porcentaje 
Horas (%) 

      37% 63% 
100
% 

          

Total Numero 
de Créditos 

144 4 148       15 113 6 14   

Total 
Porcentaje 

Créditos (%) 

97
% 

3
% 

100
% 

      
10
% 

76
% 

4
% 

9%   

 
 
ARTICULO TERCERO. APROBACION DE PROPUESTA DE PLAN DE TRANSICIÓN  
CORRESPONDIENTE AL NUEVO PLAN DE ESTUDIO PROPUESTO PARA EL PROGRAMA DE 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS. En cumplimiento del Artículo 2.5.3.2.10.5. Del decreto 1075 del 
2015, Modificaciones a programas y régimen de transición que garantice los derechos de los 
estudiantes.  
 

Semestre 

C
ré

d
it

o
s 

Plan Vigente 

(Plan de 158) 

Propuesta 

2019 ajustada 

(Lo que los 

estudiantes 

verán en su 

semestre 

según lo que 

C
ré

d
it

o
s 

Equivalencias- 

Transición (Si 

cambió de 

denominación 

un curso, o 

fue eliminado  

o reemplazado 

S
em

es
tr

e 



 
 
 
 
  
 
 

  

oferte el 

programa) 

por otro o es 

nueva) 

I 3 Matemáticas 

Generales 

Matemáticas I 2 Asignatura 

Matemáticas 

Generales se 

reconoce por 

Asignatura 

Matemáticas I 

I 

2 Técnica de la 

Comunicación 

Competencias 

Comunicativas 

3 Asignatura 

Técnica de la 

Comunicación 

se reconoce 

por Asignatura 

Competencias 

Comunicativas 

I 

3 Contabilidad 

General 

Contabilidad I 3 Asignatura 

Contabilidad 

General se 

reconoce por 

Asignatura 

Contabilidad I 

II 

2 Fundamento 

de 

Administración 

Introducción a 

la 

Administración 

3 Asignatura 

Fundamento de 

Administración  

se reconoce 

por Asignatura 

Introducción a 

I 



 
 
 
 
  
 
 

  

la 

Administración 

2 Informática y 

Herramientas 

de la 

Productividad 

TIC 3 Asignatura 

Informática y 

Herramientas 

de la 

Productividad  

se reconoce 

por Asignatura 

TIC 

I 

2 Introducción al 

Derecho 

Introducción al 

Derecho 

2 Asignatura 

Introducción al 

Derecho  se 

reconoce por 

Introducción al 

Derecho 

I 

2 Teoría 

Económica 

Teoría 

Económica 

2 Asignatura 

Teoría 

Económica se 

reconoce por 

Teoría 

Económica 

I 

2 Ética 

Profesional 

Ética 

Profesional 

2 Asignatura 

Ética 

profesional se 

reconoce por 

Teoría 

Económica 

II 



 
 
 
 
  
 
 

  

II 3 Cálculo 

Diferencial e 

Integral 

Matemáticas II 2 Asignatura 

Cálculo 

Diferencial  se 

reconoce por 

Asignatura 

Matemáticas II 

II 

2 Estadística 

Descriptiva. 

Estadística I 2 Asignatura 

Estadística 

Descriptiva.   

se reconoce 

por Asignatura 

Estadística I 

IV 

3 Contabilidad 

Financiera 

Contabilidad II 2 Se reconoce 

Contabilidad II 

como 

asignatura 

nueva y 

contabilidad 

financiera 

desaparece 

III 

3 Planeación y 

Organización 

Planeación y 

Organización 

3 Asignatura 

Planeación y 

Organización 

se reconoce 

por Asignatura 

Planeación y 

Organización 

II 

2 Informática y 

Sistemas de 

Información. 

Sistemas de 

Información 

2 Asignatura 

Informática y 

Sistemas de 

Información se 

reconoce por 

Asignatura 

III 



 
 
 
 
  
 
 

  

Sistemas de 

Información 

3 Legislación 

Comercial 

Legislación 

Comercial 

2 Asignatura 

Legislación 

Comercial se 

reconoce por 

Asignatura 

Legislación 

Comercial 

II 

2 Humanidades 

I 

--- --- --- --- 

III 2 Estadística 

Inferencial 

Estadística II 2 Asignatura 

Estadística 

Inferencia  se 

reconoce por 

Asignatura 

Estadística II 

V 

3 Gerencia de 

Calidad 

Sistemas 

Integrados de 

Gestión 

2 Asignatura 

Gerencia de 

Calidad  se 

reconoce por 

Asignatura 

Sistemas 

Integrados de 

Gestión 

IV 

3 Costos Costos 3 Asignatura 

Costos se 

reconoce por 

Asignatura 

Costos 

VII 



 
 
 
 
  
 
 

  

3 Dirección y 

Control 

Dirección y 

Control 

3 Asignatura 

Costos se 

reconoce por 

Asignatura 

Costos 

III 

2 Comportamien

to 

Organizaciona

l 

Comportamien

to y Desarrollo 

Organizaciona

l 

3 Asignatura 

Comportamient

o 

Organizacional.  

se reconoce 

por Asignatura 

Comportamient

o y Desarrollo 

Organizacional 

III 

3 Microeconomí

a 

Microeconomí

a 

3 Asignatura 

Microeconomía

.  se reconoce 

por Asignatura 

Microeconomía 

II 

2 Humanidades 

II 

--- --- --- --- 

--- --- Matemáticas 

III 

2 Nueva 

asignatura 

III 

IV 2 Metodología 

de la 

Investigación 

Metodología 

de la 

Investigación I 

3 --- V 

3 Matemáticas 

Financiera 

Matemáticas 

Financieras 

3 Asignatura 

Matemática 

Financieras.  

se reconoce 

por Asignatura 

IV 



 
 
 
 
  
 
 

  

Matemáticas 

Financieras 

3 Derecho 

Público 

--- --- --- --- 

2 Salud 

Ocupacional 

Sistemas 

Integrados de 

Gestión 

2 Asignatura 

Salud 

Ocupacional se 

reconoce por 

Asignatura 

Sistemas 

Integrados de 

Gestión 

IV 

3 Fundamento 

del Talento 

Humano 

Fundamentos 

del Talento 

Humano 

2 Asignatura 

Fundamentos 

del Talento 

Humano.  se 

reconoce por 

Asignatura 

Fundamentos 

del Talento 

Humano 

II 

2 Legislación 

Laboral 

Legislación 

Laboral 

2 Asignatura 

Legislación 

Laboral.  se 

reconoce por 

Asignatura 

Legislación 

Laboral 

III 

3 Macroeconomí

a 

Macroeconomí

a 

3 Asignatura 

Macroeconomí

a.  se reconoce 

por Asignatura 

III 



 
 
 
 
  
 
 

  

Macroeconomí

a 

--- --- Gestión 

Tecnológica 

2 Nueva 

asignatura 

--- 

---- ----- Electiva 

Humanística 

2 Nueva 

asignatura 

--- 

V 3 Modelos 

Lineales 

Modelos 

Lineales 

3 Asignatura 

Modelos 

Lineales se 

reconoce por 

Modelos 

Lineales 

VI 

2 Desarrollo 

Organizaciona

l 

---   ---   

3 Análisis 

Financiero 

Análisis 

Financiero 

3 Asignatura 

Análisis 

Financiero se 

reconoce por 

Análisis 

Financiero 

V 

2 Fundamentos 

de Mercadeo 

Fundamentos 

de Mercadeo 

2 Asignatura 

Fundamentos 

de Mercadeo 

se reconoce 

por 

Fundamentos 

de Mercadeo 

IV 



 
 
 
 
  
 
 

  

3 Dirección 

Estratégica 

Talento 

Humano 

Gerencia  del 

Talento 

Humano 

2 Asignatura 

Dirección 

Estratégica 

Talento 

Humano.  se 

reconoce por 

Asignatura 

Gerencia  del 

Talento 

Humano 

V 

--- --- Creatividad e 

Innovación 

Empresarial 

2 Nueva 

asignatura 

--- 

3 Política 

Económica 

--- --- --- --- 

 --- --- Habilidades 

Gerenciales 

3 Nueva 

asignatura 

--- 

VI 2 Metodología 

de la 

Investigación 

II 

Metodología 

de la 

Investigación 

II 

3 --- --- 

3 Emprendimien

to 

Emprendimien

to I 

2 Asignatura 

Emprendimient

o se reconoce 

por Asignatura 

Emprendimient

o I 

VII 

3 Administración 

Financiera 

Administración 

Financiera 

3 --- VI 

2 Mercadeo 

Estratégico 

Mercadeo 

Estratégico 

2 --- V 



 
 
 
 
  
 
 

  

3 Investigación 

de 

Operaciones 

Investigación 

de 

Operaciones 

3 --- VII 

2 Gestión 

Ambiental 

---   --- --- 

3 Economía 

Internacional 

Economía 

Internacional 

2 --- IV 

--- --- Competencias 

Ciudadanas 

1 Nueva 

asignatura 

--- 

VII 2 Pensamiento 

Estratégico 

Dirección 

Estratégica 

3 ---- VIII 

3 Mercado de 

Capitales 

--- --- --- --- 

2 Sistemas de 

Información de 

Mercadeo 

--- --- --- --- 

3 Organización 

de la 

Producción 

Organización 

de la 

Producción 

3 --- VIII 

2 Electiva I Electiva I 2 --- V 

2 Legislación 

Tributaria 

Legislación 

Tributaria 

2 --- IV 

2 Auditoria 

Administrativa 

Auditoría 

Administrativa 

2 --- VII 

2 Gestión 

Gerencial 

Gestión 

Gerencial 

2 --- VII 

--- --- Formulación 

de Proyecto 

2 Nueva 

asignatura 

--- 



 
 
 
 
  
 
 

  

--- --- Finanzas 

Internacionale

s 

3 Nueva 

asignatura 

--- 

VIII 3 Presupuesto Presupuesto 3 --- VIII 

3 Planeación 

Estratégica 

--- --- ---   

3 Evaluación de 

Proyecto 

Evaluación de 

Proyecto 

2 --- VIII 

3 Mercadeo 

Internacional 

Mercadeo 

Internacional 

3 --- VI 

3 Planeación y 

Control de la 

Producción 

--- --- --- --- 

2 Electiva II Electiva II 2 --- V 

--- --- Emprendimien

to II 

2 Nueva 

asignatura 

--- 

--- --- Valoración de 

Empresas 

2 Nueva 

asignatura 

--- 

IX --- --- Práctica 

Profesional 

8 Nueva 

asignatura 

--- 

Complementari

os 

10 Trabajo de 

Grado 

Trabajo de 

Investigación 

4 Nueva 

asignatura 

IX 

2 Cultura 

Corposucre  

--- 2 Catedra 

Corposucre 

I 

6 Lengua 

extranjera 

--- --- --- --- 

Total 159 
 

148 15 asignaturas 

modificadas 



 
 
 
 
  
 
 

  

10 Asignatura 

Nuevas 

 9 

semestre

s 

 
ARTICULO CUARTO. ADMINISTRACIÓN DEL PROGRAMA. Para los efectos del manejo académico 
y administrativo del Programa Administración de Empresas, este quedará adscrito a la Facultad de 
Ciencias Administrativas, Económicas y Contables. 
 
ARTICULO TERCERO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de la expedición. 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dado en la ciudad de Sincelejo, a los 20 días (veinte) días del mes de Noviembre de 2019 
 
 
 
 
DIONISIO VELEZ WHITE     LUISA GARCIA PINEDA 
 Presidente          Secretaria General 


